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Sammanfattning
Karlstads kommun har erbjudits möjlighet att vara remissinstans för 
Boverkets rapport ”En gemensam väg för PBL-ärenden” – Klassificering 
och nationellt system.

Karlstads kommuns synpunkter
Rapporten synliggör behovet av att stärka digitaliseringen av 
samhällsbyggnadsprocessen för att möjliggöra interoperabiliteten mellan 
olika system, och inte riskera förvärra den. En mer enhetlig struktur för 
ärendeinformation genom nationella klassificeringar och gemensamma krav 
bedöms kunna leda till förbättrad kvalitet och ökad effektivitet på en 
övergripande strukturell nivå, men inte i det enskilda ärendet. Genom en 
tydligare styrning från myndigheter kan en digital samhällsbyggnadsprocess 
bidra till att skapa än mer förutsägbara flöden av information och större 
enlighet som även kommer näringslivet till nytta.

Karlstads kommun har sammanställt och bedömt hur förslaget kan bidra 
med möjligheter för den digitala samhällsbyggnadsprocessen.

Klassificeringslistan
Karlstads kommun har inga synpunkter på listan med ärendetyper inom 
PBL, dvs klassificeringslistan. En ökad digitalisering av planprocessen är 
också en välkommen utvecklingsinriktning.

Enhetlig och automatiserad PBL-hantering
Karlstads kommun har kommit långt när det gäller digitalisering av 
ärendehantering inom PBL. I Boverkets rapport läggs stort fokus på 
minskad arbetstid som behöver läggas på att rapportera statistik. 
Arbetsgruppen bedömer att arbetet inom Karlstads kommun inte upplevs 
som betungande idag då befintligt system för ärendehantering inom 
bygglov, anmälan och tillsyn går att anpassa så att den statistik som ofta
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efterfrågas finns samlad i färdiga visuella tavlor där informationen enkelt 
går att exportera. 

Ökad förutsägbarhet och transparens för externa aktörer
Ett nationellt system kan ge näringslivet ökade möjligheter till 
förutsägbarhet och transparens i bygglovsprocesserna, samt jämförbar 
statistik och tydligare kravställning gynnar både större byggaktörer och 
lokala entreprenörer.

Behov av samordning
Värmland består av flera mindre kommuner med begränsade resurser för 
digitalisering. Förslaget avseende ett nationellt system där Karlstad som 
största kommun kan ge stordriftsfördelar och kompetensspridning i hela 
länet med ökade möjligheter till samverkan i digitala processer välkomnas.

Karlstads kommun har sammanställt och bedömt hur förslaget kan skapa 
utmaningar för den digitala samhällsbyggnadsprocessen.

Autonomi och lokala anpassningar
Förslaget kan även medföra frågor om autonomi och lokal anpassning, som 
att standardisering är bra för jämförbarhet, men att lokala förutsättningar 
(geografi, markförhållanden, planeringsambitioner) varierar så mycket att 
ett nationellt system riskerar att bli stelbent. Vidare kan förslaget innebära 
att mindre kommuner kan drabbas av ökade kostnader och 
systemanpassning, vilket kan innebära behov av statligt stöd.

Karlstads kommun delar inte Boverkets bild av planprocessen som ett 
utvecklingshinder, präglad av ett starkt fokus på tidsaspekter, utan ser 
processen som en central del av stadsbyggandet där viktiga frågor 
samordnas för att möjliggöra ett ekonomiskt och genomförbart byggande 
med höga kvaliteter. Även om planprocessen kan vara tidskrävande bedöms 
denna tid som nödvändig, och Karlstads kommun har generellt goda ledtider 
i jämförelse med övriga kommuner. Ett större fokus bör läggas på processer 
efter antagen detaljplan, då branschens egna starttider från färdig plan till 
byggstart sällan uppmärksammas.

Nationellt ärendesystem
Arbetsgruppen bedömer att scenario 7, ett nationellt 
ärendehanteringssystem, inte kommer att effektivisera den lokala 
ärendehanteringen och ser därför inga tydliga fördelar med ett nationellt 
samordnat system och värderar i stället kommunal handlingsfrihet och 
möjligheten till integration med kommunens övriga system högre. Systemet 
kan möjligen medföra övergripande strukturella effektiviseringar, men 
förväntas inte ge ökad effektivitet i det enskilda ärendet eller kortare 
handläggningstider på lokal nivå. Scenario 2, klassificering och nyckeltal 
med författningsstöd men fri teknisk implementering, bedöms vara det mest 
ändamålsenliga alternativet.
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Avslutning 
Sammantaget bedömer Karlstads kommun att förslaget kan bidra till en 
stärkt digital samhällsbyggnadsprocess genom ökad interoperabilitet, mer 
enhetliga begrepp och tydligare informationsflöden. Ett nationellt system i 
form av gemensamma strukturer, klassificeringar och tekniska 
specifikationer kan därigenom skapa förbättrad kvalitet, ökad förutsägbarhet 
och strukturell effektivitet till nytta för både kommuner och näringsliv, samt 
möjliggöra samordning och kompetensspridning, särskilt i län med många 
mindre kommuner.
Samtidigt identifieras utmaningar vid införande av scenario 7, ett nationellt 
ärendehanteringssystem, där den operativa handläggningen sker i ett 
gemensamt system, som kan minska den kommunala handlingsfriheten och 
medföra risk för bristande lokal anpassning samt ökade kostnader, särskilt 
för mindre kommuner. För Karlstads kommun, som redan bedöms ha 
välfungerande digitala system och goda ledtider, kan nyttan främst vara 
övergripande och strukturell, medan effektiviteten i det enskilda ärendet och 
lokala handläggningstider inte förbättras. Kommunen värderar därför 
fortsatt lokal autonomi och systemintegration högt. Mot denna bakgrund 
bedömer Karlstads kommun att scenario 2, klassificering och nyckeltal med 
författningsstöd men fri teknisk implementering, som det mest 
ändamålsenliga alternativet.

Linda Larsson                                                Ulrika K Jansson      
kommunstyrelsens ordförande                       kommundirektör
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